
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

 

Cu privire la transmiterea unor bunuri imobile, schimbarea 

categoriei de destinație a unui teren și modificarea  

unor hotărâri de Guvern  

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 6 alin. (1) lit. a) și art. 14 alin. (1) lit. b) din Legea 

nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietății publice (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), cu modificările 

ulterioare, al art. 2 lit. c) și art. 8 alin. (2) din Legea nr. 523/1999 cu privire la 

proprietatea publică a unităților administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 1999, nr. 124-125, art. 611), cu modificările ulterioare, 

precum și al art. 8 și art. 75 din Codul funciar nr. 828/1991 (republicat în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr. 107, art. 817), cu modificările ulterioare, 

Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se transmite, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului sătesc Lunga, din 

proprietatea statului, administrarea Agenției Proprietății Publice (gestiunea 

Ministerului Apărării), în proprietatea satului Lunga terenul cu numărul cadastral 

4540202.005  și suprafața de 16,6453 ha, amplasat în  raionul Florești, satul Lunga.  

 

2. Se transmit, cu titlu gratuit, cu acordul Consiliului sătesc Lunga, din 

proprietatea statului, administrarea Ministerului Apărării în proprietatea satului 

Lunga bunurile imobile indicate în anexă. 

 

3. Se schimbă categoria de destinație a terenului menționat la pct.1 din 

teren destinat industriei, transporturilor telecomunicațiilor și cu alte destinații 

speciale în teren din intravilanul localității. 

 

4. Ministerul Apărării și Agenția Proprietății Publice în comun cu 

Consiliul sătesc Lunga vor institui comisia de transmitere și vor asigura 

transmiterea bunurilor imobile în conformitate cu prevederile Regulamentului cu 



2 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 901/2015.  

 

5. În anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 161/2019 cu privire la 

aprobarea listei terenurilor proprietate publică a statului din administrarea 

Agenției Proprietății Publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 

108-110, art. 215), cu modificările ulterioare, poziția 1243 se exclude. 
 

6. Anexa nr. 2211 la Hotărârea Guvernului nr. 351/2005 cu privire la 

aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului și la transmiterea 

unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2005, nr. 129-131, 

art. 1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

6.1. pozițiile 205-208, 471-472, 474-475, 478-488 și 490-495 se exclud;   

6.2. se completează cu pozițiile 1328-1430 cu următorul cuprins: 

 

„1328. 

 
 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.001 

r-nul Florești, s. Lunga 36,7 
Ministerul 

Apărării 

1329. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.002 

r-nul Florești, s. Lunga 50,4 
Ministerul 

Apărării 

1330. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.003 

r-nul Florești, s. Lunga 50,4 
Ministerul 

Apărării 

1331. 

Apartament de 

serviciu, numărul  

cadastral  

4540202005.01.007 

r-nul Florești, s. Lunga 50,2 
Ministerul 

Apărării 

1332. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.009 

r-nul Florești, s. Lunga 36,3 
Ministerul 

Apărării 

1333. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.010 

r-nul Florești, s. Lunga 50,1 
Ministerul 

Apărării 

1334. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.013 

r-nul Florești, s. Lunga 36,7 
Ministerul 

Apărării 

1335. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.017 

r-nul Florești, s. Lunga 36,9 
Ministerul 

Apărării 

lex:HGHG20151231901


3 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

1336. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.019 

r-nul Florești, s. Lunga 50,6 
Ministerul 

Apărării 

1337. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.021 

r-nul Florești, s. Lunga 

 
36,9 

Ministerul 

Apărării 

1338. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.022 

r-nul Florești, s. Lunga 

 
50,2 

Ministerul 

Apărării 

1339. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.025 

r-nul Florești, s. Lunga 31,6 
Ministerul 

Apărării 

1340. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.029 

r-nul Florești, s. Lunga 36,7 
Ministerul 

Apărării 

1341. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.031 

r-nul Florești, s. Lunga 50,7 
Ministerul 

Apărării 

1342. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.032 

r-nul Florești, s. Lunga 66,9 
Ministerul 

Apărării 

1343. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.033 

r-nul Florești, s. Lunga 37,6 
Ministerul 

Apărării 

1344. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.034 

r-nul Florești, s. Lunga 50,2 
Ministerul 

Apărării 

1345. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.035 

r-nul Florești, s. Lunga 50,7 
Ministerul 

Apărării 

1346. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.036 

r-nul Florești, s. Lunga 66,7 
Ministerul 

Apărării 

1347. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.039 

r-nul Florești, s. Lunga 36,7 
Ministerul 

Apărării 

1348. 
Apartament de 

serviciu, numărul 

r-nul Florești, s. Lunga 

 
65,6 

Ministerul 

Apărării 



4 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

cadastral  

4540202005.01.040 

1349. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.043 

r-nul Florești, s. Lunga 36,2 
Ministerul 

Apărării 

1350. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.051 

r-nul Florești, s. Lunga 36,2 
Ministerul 

Apărării 

1351. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.056 

r-nul Florești, s. Lunga 65,4 
Ministerul 

Apărării 

1352. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.062 

r-nul Florești, s. Lunga 50,1 
Ministerul 

Apărării 

1353. 

Apartament de 

serviciu numărul 

cadastral  

4540202005.01.065 

r-nul Florești, s. Lunga 49,8 
Ministerul 

Apărării 

1354. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.066 

r-nul Florești, s. Lunga 49,9 
Ministerul 

Apărării 

1355. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.067 

r-nul Florești, s. Lunga 36,2 
Ministerul 

Apărării 

1356. 

Apartament de 

serviciu nr. 

cadastral  

4540202005.01.069 

r-nul Florești, s. Lunga 50,1 
Ministerul 

Apărării 

1357. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.01.071 

r-nul Florești, s. Lunga 36,5 
Ministerul 

Apărării 

1358. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.001 

r-nul Florești, s. Lunga 43,6 
Ministerul 

Apărării 

1359. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.002 

r-nul Florești, s. Lunga 45,0 
Ministerul 

Apărării 

1360. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.006 

r-nul Florești, s. Lunga 45,0 
Ministerul 

Apărării 



5 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

1361. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.010 

r-nul Florești, s. Lunga 45,0 
Ministerul 

Apărării 

1362. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.014 

r-nul Florești, s. Lunga 44,7 
Ministerul 

Apărării 

1363. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.017 

r-nul Florești, s. Lunga 43,8 
Ministerul 

Apărării 

1364. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.021 

r-nul Florești, s. Lunga 57,5 
Ministerul 

Apărării 

1365. 

 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.022 

r-nul Florești, s. Lunga 31,4 
Ministerul 

Apărării 

1366. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.024 

r-nul Florești, s. Lunga 57,4 
Ministerul 

Apărării 

1367. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.026 

r-nul Florești, s. Lunga 31,7 
Ministerul 

Apărării 

1368. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.034 

r-nul Florești, s. Lunga 31,7 
Ministerul 

Apărării 

1369. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.038 

r-nul Florești, s. Lunga 31,7 
Ministerul 

Apărării 

1370. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.041 

r-nul Florești, s. Lunga 57,7 
Ministerul 

Apărării 

1371. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.042 

r-nul Florești, s. Lunga 42,6 
Ministerul 

Apărării 

1372. 

 

Apartament de 

serviciu numărul 

cadastral  

4540202005.03.043 

r-nul Florești, s. Lunga 45,1 
Ministerul 

Apărării 

1373. 
Apartament de 

serviciu, numărul 
r-nul Florești, s. Lunga 44,0 

Ministerul 

Apărării 



6 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

cadastral  

4540202005.03.044 

1374. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.045 

r-nul Florești, s. Lunga 57,7 
Ministerul 

Apărării 

1375. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.048 

r-nul Florești, s. Lunga 43,9 
Ministerul 

Apărării 

1376. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.050 

r-nul Florești, s. Lunga 42,6 
Ministerul 

Apărării 

1377. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.056 

r-nul Florești, s. Lunga 43,9 
Ministerul 

Apărării 

1378. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.03.060 

r-nul Florești, s. Lunga 43,9 
Ministerul 

Apărării 

1379. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.002 

r-nul Florești, s. Lunga 45,1 
Ministerul 

Apărării 

1380. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.003 

r-nul Florești, s. Lunga 42,4 
Ministerul 

Apărării 

1381. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.004 

r-nul Florești, s. Lunga 57,3 
Ministerul 

Apărării 

1382. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.005 

r-nul Florești, s. Lunga 43,9 
Ministerul 

Apărării 

1383. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.006 

r-nul Florești, s. Lunga 45,3 
Ministerul 

Apărării 

1384. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.007 

r-nul Florești, s. Lunga 42,4 
Ministerul 

Apărării 

1385. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.009 

r-nul Florești, s. Lunga 43,9 
Ministerul 

Apărării 



7 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

1386. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.011 

r-nul Florești, s. Lunga 42,4 
Ministerul 

Apărării 

1387. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.013 

r-nul Florești, s. Lunga 43,3 
Ministerul 

Apărării 

1388. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.014 

r-nul Florești, s. Lunga 44,4 
Ministerul 

Apărării 

1389. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.017 

r-nul Florești, s. Lunga 43,6 
Ministerul 

Apărării 

1390. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.018 

r-nul Florești, s. Lunga 44,4 
Ministerul 

Apărării 

1391. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.019 

r-nul Florești, s. Lunga 42,4 
Ministerul 

Apărării 

1392. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.021 

r-nul Florești, s. Lunga 57,6 
Ministerul 

Apărării 

1393. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.022 

r-nul Florești, s. Lunga 32,0 
Ministerul 

Apărării 

1394. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.023 

r-nul Florești, s. Lunga 42,4 
Ministerul 

Apărării 

1395. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.026 

r-nul Florești, s. Lunga 32,0 
Ministerul 

Apărării 

1396. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.027 

r-nul Florești, s. Lunga 42,4 
Ministerul 

Apărării 

1397. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.030 

r-nul Florești, s. Lunga 31,6 
Ministerul 

Apărării 

1398. 
Apartament de 

serviciu, numărul 
r-nul Florești, s. Lunga 57,8 

Ministerul 

Apărării 



8 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

cadastral  

4540202005.45.032 

1399. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.038 

r-nul Florești, s. Lunga 31,8 
Ministerul 

Apărării 

1400. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.041 

r-nul Florești, s. Lunga 57,1 
Ministerul 

Apărării 

1401. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.042 

r-nul Florești, s. Lunga 42,3 
Ministerul 

Apărării 

1402. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.043 

r-nul Florești, s. Lunga 45,0 
Ministerul 

Apărării 

1403. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.044 

r-nul Florești, s. Lunga 44,1 
Ministerul 

Apărării 

1404. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.051 

r-nul Florești, s. Lunga 45,1 
Ministerul 

Apărării 

1405. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.052 

r-nul Florești, s. Lunga 43,5 
Ministerul 

Apărării 

1406. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.054 

r-nul Florești, s. Lunga 42,8 
Ministerul 

Apărării 

1407. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.057 

r-nul Florești, s. Lunga 57,3 
Ministerul 

Apărării 

1408 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.059 

r-nul Florești, s. Lunga 45,3 
Ministerul 

Apărării 

1409. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.45.060 

r-nul Florești, s. Lunga 44,1 
Ministerul 

Apărării 

1410. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.001 

r-nul Florești, s. Lunga 34,3 
Ministerul 

Apărării 



9 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

1411. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.002 

r-nul Florești, s. Lunga 54,1 
Ministerul 

Apărării 

1412. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.007 

r-nul Florești, s. Lunga 34,3 
Ministerul 

Apărării 

1413. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.008 

r-nul Florești, s. Lunga 53,5 
Ministerul 

Apărării 

1414. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.009 

r-nul Florești, s. Lunga 69,4 
Ministerul 

Apărării 

1415. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.011 

r-nul Florești, s. Lunga 54,9 
Ministerul 

Apărării 

1416. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.012 

r-nul Florești, s. Lunga 72,6 
Ministerul 

Apărării 

1417. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.013 

r-nul Florești, s. Lunga 34,4 
Ministerul 

Apărării 

1418. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.017 

r-nul Florești, s. Lunga 54,1 
Ministerul 

Apărării 

1419. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.025 

r-nul Florești, s. Lunga 56,5 
Ministerul 

Apărării 

1420. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.030 

r-nul Florești, s. Lunga 68,8 
Ministerul 

Apărării 

1421. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.036 

r-nul Florești, s. Lunga 55,5 
Ministerul 

Apărării 

1422. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.044 

r-nul Florești, s. Lunga 57,6 
Ministerul 

Apărării 

1423. 
Apartament de 

serviciu, numărul 
r-nul Florești, s. Lunga 67,7 

Ministerul 

Apărării 



10 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

cadastral  

4540202005.46.045 

1424. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.047 

r-nul Florești, s. Lunga 54,1 
Ministerul 

Apărării 

1425. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.048 

r-nul Florești, s. Lunga 34,3 
Ministerul 

Apărării 

1426. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.051 

r-nul Florești, s. Lunga 34,4 
Ministerul 

Apărării 

1427. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.052 

r-nul Florești, s. Lunga 69,6 
Ministerul 

Apărării 

1428. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.053 

r-nul Florești, s. Lunga 55,1 
Ministerul 

Apărării 

1429. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.054 

r-nul Florești, s. Lunga 34,7 
Ministerul 

Apărării 

1430. 

Apartament de 

serviciu, numărul 

cadastral  

4540202005.46.057 

r-nul Florești, s. Lunga 36,0 
Ministerul 

Apărării”. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul apărării     Anatolie Nosatîi  

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

Anexă 

la Hotărârea Guvernului nr.                  /2024 

 

 

LISTA 

imobilelor care se transmit din proprietatea statului  

(administrarea Ministerului Apărării) 

în proprietatea satului Lunga, raionul Florești 

  

Nr. crt. 
Denumirea 

bunului imobil 
Numărul cadastral 

Suprafața la 

sol (m2) 
Adresa 

 

1 2 3 4 5 

1. Construcție cu 

următoarele 

apartamente: 

4540202005.01 610,5/9 

 

 

 

r-nul Florești, 

s. Lunga  

1.1.  Apartamentul nr. 4 4540202005.01.004 65,8 

1.2.  Apartamentul nr. 5 4540202005.01.005 36,1 

1.3.  Apartamentul nr. 6 4540202005.01.006 50,2 

1.4.  Apartamentul nr. 8 4540202005.01.008 66,5 

1.5.  Apartamentul nr. 11 4540202005.01.011 50,0 

1.6.  Apartamentul nr. 12 4540202005.01.012 66,1 

1.7.  Apartamentul nr. 14 4540202005.01.014 49,9 

1.8.  Apartamentul nr. 15 4540202005.01.015 50,7 

1.9.  Apartamentul nr. 16 4540202005.01.016 66,3 

1.10.  Apartamentul nr. 18 4540202005.01.018 50,3 

1.11.  Apartamentul nr. 20 4540202005.01.020 66,2 

1.12.  Apartamentul nr. 23 4540202005.01.0023 50,1 

1.13.  Apartamentul nr. 24 4540202005.01.024 65,1 

1.14.  Apartamentul nr. 26 4540202005.01.026 50,0 

1.15.  Apartamentul nr. 27 4540202005.01.027 50,4 

1.16.  Apartamentul nr. 28 4540202005.01.028 66,4 

1.17.  Apartamentul nr. 30 4540202005.01.030 50,2 

1.18.  Apartamentul nr. 37 4540202005.01.037 62,8 

1.19.  Apartamentul nr. 38 4540202005.01.038 49,9 

1.20.  Apartamentul nr. 41 4540202005.01.041 50,1 

1.21.  Apartamentul nr. 42 4540202005.01.042 50,2 

1.22.  Apartamentul nr. 44 4540202005.01.044 65,5 

1.23.  Apartamentul nr. 45 4540202005.01.045 50,1 

1.24.  Apartamentul nr. 46 4540202005.01.046 57,8 



13 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

1 2 3 4 5 

1.25.  Apartamentul nr. 47 4540202005.01.047 36,4 

1.26.  Apartamentul nr. 48 4540202005.01.048 65,4 

1.27.  Apartamentul nr. 49 4540202005.01.049 49,9 

1.28.  Apartamentul nr. 50 4540202005.01.050 50,1 

1.29.  Apartamentul nr. 52 4540202005.01.052 65,5 

1.30.  Apartamentul nr. 53 4540202005.01.053 49,9 

1.31.  Apartamentul nr. 54 4540202005.01.054 48,6 

1.32.  Apartamentul nr. 55 4540202005.01.055 36,7 

1.33.  Apartamentul nr. 57 4540202005.01.057 50,3 

1.34.  Apartamentul nr. 58 4540202005.01.058 50,8 

1.35.  Apartamentul nr. 59 4540202005.01.059 36,3 

1.36.  Apartamentul nr. 60 4540202005.01.060 65,4 

1.37.  Apartamentul nr. 61 4540202005.01.061 50,2 

1.38.  Apartamentul nr. 63 4540202005.01.063 35,2 

1.39.  Apartamentul nr. 64 4540202005.01.064 65,2 

1.40.  Apartamentul nr. 68 4540202005.01.068 65,5 

1.41.  Apartamentul nr. 70 4540202005.01.070 50,0 

2. Construcție  

cu următoarele 

apartamente: 
4540202005.03 698,5/5 

2.1.  Apartamentul nr. 3 4540202005.03.003 42,3 

2.2.  Apartamentul nr. 4 4540202005.03.004 57,7 

2.3.  Apartamentul nr. 5 4540202005.03.005 43,8 

2.4.  Apartamentul nr. 7 4540202005.03.007 42,4 

2.5.  Apartamentul nr. 8 4540202005.03.008 57,4 

2.6.  Apartamentul nr. 9 4540202005.03.009 43,4 

2.7.  Apartamentul nr. 11 4540202005.03.011 42,4 

2.8.  Apartamentul nr. 12 4540202005.03.012 57,5 

2.9.  Apartamentul nr. 13 4540202005.03.013 43,8 

2.10.  Apartamentul nr. 15 4540202005.03.015 42,4 

2.11.  Apartamentul nr. 16 4540202005.03.016 57,8 

2.12.  Apartamentul nr. 18 4540202005.03.018 44,8 

2.13.  Apartamentul nr. 19 4540202005.03.019 42,3 

2.14.  Apartamentul nr. 20 4540202005.03.020 57,8 

2.15.  Apartamentul nr. 23 4540202005.03.023 42,2 



14 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

1 2 3 4 5 

2.16.  Apartamentul nr. 25 4540202005.03.025 57,4 

2.17.  Apartamentul nr. 27 4540202005.03.027 42,3 

2.18.  Apartamentul nr. 28 4540202005.03.028 57,4 

2.19.  Apartamentul nr. 29 4540202005.03.029 57,6 

2.20.  Apartamentul nr. 30 4540202005.03.030 31,7 

2.21.  Apartamentul nr. 31 4540202005.03.031 42,5 

2.22.  Apartamentul nr. 32 4540202005.03.032 57,5 

2.23.  Apartamentul nr. 33 4540202005.03.033 57,1 

2.24.  Apartamentul nr. 35 4540202005.03.035 42,4 

2.25.  Apartamentul nr. 36 4540202005.03.036 57,5 

2.26.  Apartamentul nr. 37 4540202005.03.037 57,1 

2.27.  Apartamentul nr. 39 4540202005.03.039 42,2 

2.28.  Apartamentul nr. 40 4540202005.03.040 57,6 

2.29.  Apartamentul nr. 46 4540202005.03.046 42,6 

2.30.  Apartamentul nr. 47 4540202005.03.047 45,1 

2.31.  Apartamentul nr. 49 4540202005.03.049 57,7 

2.32.  Apartamentul nr. 51 4540202005.03.051 45,1 

2.33.  Apartamentul nr. 52 4540202005.03.052 43,9 

2.34.  Apartamentul nr. 53 4540202005.03.053 57,7 

2.35.  Apartamentul nr. 54 4540202005.03.054 42,6 

2.36.  Apartamentul nr. 55 4540202005.03.055 45,2 

2.37.  Apartamentul nr. 57 4540202005.03.057 57,7 

2.38.  Apartamentul nr. 58 4540202005.03.058 42,6 

2.39.  Apartamentul nr. 59 4540202005.03.059 45,2 

3. Construcție cu 

următoarele 

apartamente: 4540202005.45 698,5/5 

3.1.  Apartamentul nr. 1 4540202005.45.001 43,9 

3.2.  Apartamentul nr. 8 4540202005.45.008 57,3 

3.3.  Apartamentul nr. 10 4540202005.45.010 45,2 

3.4.  Apartamentul nr. 12 4540202005.45.012 58,1 

3.5.  Apartamentul nr. 15 4540202005.45.015 42,4 

3.6.  Apartamentul nr. 16 4540202005.45.016 58,0 

3.7.  Apartamentul nr. 20 4540202005.45.020 57,5 

3.8.  Apartamentul nr. 24 4540202005.45.024 58,0 



15 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

1 2 3 4 5 

3.9.  Apartamentul nr. 25 4540202005.45.025 57,6 

3.10.  Apartamentul nr. 28 4540202005.45.028 58,1 

3.11.  Apartamentul nr. 29 4540202005.45.029 57,4 

3.12.  Apartamentul nr. 31 4540202005.45.031 42,5 

3.13.  Apartamentul nr. 33 4540202005.45.033 57,5 

3.14.  Apartamentul nr. 34 4540202005.45.034 31,8 

3.15.  Apartamentul nr. 35 4540202005.45.035 42,3 

3.16.  Apartamentul nr. 36 4540202005.45.036 58,1 

3.17.  Apartamentul nr. 37 4540202005.45.037 57,7 

3.18.  Apartamentul nr. 39 4540202005.45.039 42,3 

3.19.  Apartamentul nr. 40 4540202005.45.040 58,1 

3.20.  Apartamentul nr. 45 4540202005.45.045 57,1 

3.21.  Apartamentul nr. 46 4540202005.45.046 42,3 

3.22.  Apartamentul nr. 47 4540202005.45.047 45,6 

3.23.  Apartamentul nr. 48 4540202005.45.048 44,1 

3.24.  Apartamentul nr. 49 4540202005.45.049 57,9 

3.25.  Apartamentul nr. 50 4540202005.45.050 42,3 

3.26.  Apartamentul nr. 53 4540202005.45.053 57,5 

3.27.  Apartamentul nr. 55 4540202005.45.055 45,1 

3.28.  Apartamentul nr. 56 4540202005.45.056 43,8 

3.29.  Apartamentul nr. 58 4540202005.45.058 42,8 

4. Construcție cu 

următoarele 

apartamente: 
4540202005.46 950,6/5 

4.1.  Apartamentul nr. 3 4540202005.46.003 69,8 

4.2.  Apartamentul nr. 4 4540202005.46.004 34,3 

4.3.  Apartamentul nr. 5 4540202005.46.005 54,1 

4.4.  Apartamentul nr. 6 4540202005.46.006 70,1 

4.5.  Apartamentul nr. 10 4540202005.46.010 34,9 

4.6.  Apartamentul nr. 14 4540202005.46.014 55,3 

4.7.  Apartamentul nr. 15 4540202005.46.015 69,2 

4.8.  Apartamentul nr. 16 4540202005.46.016 69,5 

4.9.  Apartamentul nr. 18 4540202005.46.018 69,1 

4.10.  Apartamentul nr. 19 4540202005.46.019 55,6 

4.11.  Apartamentul nr. 20 4540202005.46.020 69,3 



16 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

1 2 3 4 5 

4.12.  Apartamentul nr. 21 4540202005.46.021 56,8 

4.13.  Apartamentul nr. 22 4540202005.46.022 68,8 

4.14.  Apartamentul nr. 23 4540202005.46.023 56,2 

4.15.  Apartamentul nr. 24 4540202005.46.024 69,5 

4.16.  Apartamentul nr. 26 4540202005.46.026 68,6 

4.17.  Apartamentul nr. 27 4540202005.46.027 56,0 

4.18.  Apartamentul nr. 28 4540202005.46.028 68,9 

4.19.  Apartamentul nr. 29 4540202005.46.029 56,0 

4.20.  Apartamentul nr. 31 4540202005.46.031 55,5 

4.21.  Apartamentul nr. 32 4540202005.46.032 69,6 

4.22.  Apartamentul nr. 33 4540202005.46.033 56,7 

4.23.  Apartamentul nr. 34 4540202005.46.034 69,9 

4.24.  Apartamentul nr. 35 4540202005.46.035 35,4 

4.25.  Apartamentul nr. 37 4540202005.46.037 68,0 

4.26.  Apartamentul nr. 38 4540202005.46.038 56,7 

4.27.  Apartamentul nr. 39 4540202005.46.039 67,6 

4.28.  Apartamentul nr. 40 4540202005.46.040 56,7 

4.29.  Apartamentul nr. 41 4540202005.46.041 68,5 

4.30.  Apartamentul nr. 42 4540202005.46.042 55,1 

4.31.  Apartamentul nr. 43 4540202005.46.043 68,1 

4.32.  Apartamentul nr. 46 4540202005.46.046 69,2 

4.33.  Apartamentul nr. 49 4540202005.46.049 69,5 

4.34.  Apartamentul nr. 50 4540202005.46.050 54,1 

4.35.  Apartamentul nr. 55 4540202005.46.055 67,9 

4.36.  Apartamentul nr. 56 4540202005.46.056 55,8 

4.37.  Apartamentul nr. 58 4540202005.46.058 69,2 

4.38.  Apartamentul nr. 59 4540202005.46.059 55,3 

4.39.  Apartamentul nr. 60 4540202005.46.060 36,4 

5.  Construcție fără număr cadastral 1165,9 

6.  Construcție 4540202005.06 187,7 

7.  Construcție fără număr cadastral 181,3 

8.  Construcție 4540202005.09 46,7 

9.  Construcție fără număr cadastral 460,1 

10.  Construcție 4540202005.25 193,9 



17 

 

Y:\1.DRAN\200\Hotărâri\28726\28726_redactat_ro.docx 

1 2 3 4 5 

11.  Construcție fără număr cadastral 192,4 

12.  Construcție 4540202005.27 247,4 

13.  Construcție 4540202005.28 243,2 

14.  Construcție fără număr cadastral 61,5 

15.  Construcție 4540202005.30 91,5 

16.  Construcție 4540202005.31 94,5 

17.  Construcție fără număr cadastral 41,9 

18.  Construcție 4540202005.33 144,6 

19.  Construcție 4540202005.34 143,2 

20.  Construcție 4540202005.35 154,2 

21.  Construcție 4540202005.36 168,5 

22.  Construcție fără număr cadastral 61,9 

23.  Construcție 4540202005.44 217,9 

24.  Construcție 4540202005.47 128,9 

25.  Construcție 4540202005.48 128,3 

26.  Construcție fără număr cadastral 45,14 

27.  Construcție 4540202005.61 128,3  

28.  Construcție 4540202005.62 243,2 

 

 













SINTEZA 
la proiectul hotararii Guvernului cu privire la transmiterea unor bunuri imobile, schimbarea categoriei de destinatie 

a unui teren si modificarea unor hotarari de Guvern9

Participantul la avizare, consultare 
public#, expertizare

Nr.crt. Continutul obiectiei, 
propunerii, recomandSrii, concluziei

Argumentarea 
Autorului proiectului

Avizare si consultare publica
Agentia Geodezie, Cartografie si 
Cadastru
(nr. 36/01-06/1009 din 09.08.2024)

1. Lipsa obiectiilor §i propunerilor. S-a luat act.

Ministerul Finantelor
(nr. 17-04/323 din 09.08.2024)

2. Lipsa obiectiilor si propunerilor. S-a luat act.

Agentia Proprietatii Publice
(nr.03-04-5257 din 12.08.2024)

3. Lipsa obiectiilor si propunerilor. S-a luat act.

Expertizare
Centrul National Anticoruptie
(nr. EHG24/9956 din 30.08.2024)

4. Proiectul hotararii Guvernului cu privire la transmiterea unor 
bunuri imobile, schimbarea categoriei de destinatie a unui 
teren si modificarea unor hotarari de Guvern a fost elaborat 
de catre Ministerul Apararii, in scopul transmiterii in 
proprietatea UAT Lunga, r-nul Floresti, a bunurilor imobile, 
proprietate a statului, aflate in administrarea Ministerului 
Apararii, pentru gestionarea eficienta a acestora si 
implementarea politicilor locale de dezvoltare a localitatii. 
in cadrul procesului de elaborare au fost respectate 
prevederile legale cu privire la transparent in procesul 
decizional §i proiectul corespunde normelor de tehnica 
legislativa.
Proiectul corespunde interesului public general, deoarece va 
contribui la utilizarea bunurilor imobile in interesul satului 
Lunga, r-nul Floresti, in calitate de obiective locative si 
sociale, precum si scutirea Ministerului Apararii de 
cheltuieli suplimentare pentru mentinerea, amenajarea si 
repararea bunurilor imobile pe care nu le mai utilizeaza.

S-a luat act.



Ministerul Justitiei
(nr.03.09.2024 din 20.08.2024)

5. Potrivit notei de fundamentare, proiectul are drept scop 
transmiterea cu titlu gratuit din proprietatea statului, 
administrarea Ministerului Apararii, in proprietatea satului 
Lunga, raionul Floresti, a 148 apartamente situate in 
blocurile locative identificate cu numerele 
cadastrale4540202.005.01,4540202.005.03,
4540202.005.45, 4540202.005.46, cat §i alte constructii.
Sub aspect conceptual, avand in vedere scopul actului 
normativ, constatam ca acesta este in dezacord cu art. 21 
alin. (7) al Legii nr. 75/2015 cu privire la locuinte, care 
stabileste expres ей locuintele de serviciu construite sau 
procurate din sursele bugetare de stat sau locale nu pot fi 
instrainate sau trecute la alt tip de locuinta. in consecinta, 
pentru realizarea scopului expus in nota de fundamentare 
recomandam elaborarea unui proiect de lege.

Nu se acceptci. Locuintele de 
serviciu din administrarea 
Ministerului Apararii sunt 
enumerate in Anexa 2211 a 
Hotardrii Guvernului nr. 
351/2005 cu privire la aprobarea 
listelor bunurilor imobile 
proprietate publica a statului si 
la transmiterea unor bunuri 
imobile. Astfel, blocurile 
locative mentionate, inclusiv 
apartamentele, nu sunt reflectate 
in hotararea citata cu statut de 
locuinte de serviciu, respectiv 
nu cad sub incidenta art. 21 alin. 
(7) al Legii nr.75/2015 cu 
privire la locuinte.
Totodata, conform art. 21 alin. 

(5) al legii citate, incaperile 
locuibile finanfate din alte surse 
decat cele din bugetele de stat 
sau locale sant incluse/excluse 
in/din locuintele de serviciu prin 
decizie a organului respectiv al 
administratiei publice locale sau 
centrale, la propunerea 
proprietarului locuintelor.
In acest sens mentionam. ca



Totodata, aferent rigorilor de tehnica legislative la forma 
actuala a proiectului, se vor retine urmatoarele observatii:
In clauza de adoptare atragem atentia ей, potrivit art. 44 
alin. (1) din Legea nr. 100/2017cu privire la actele 
normative, clauza de adoptare a actului normativ poate 
contine, dupa caz, si temeiul legal de adoptare a actului 
normativ respectiv. in calitate de temei legal se indica doar 
prevederile legale ce stabilesc competenta autoritatii sa 
emita actul normativ respectiv, pomind de la limitele de 
reglementare prevazute de obiectul juridic al actului 
normativ. Astfel, din clauza de adoptare se va exclude textul 
„art. 5 alin. (5) din Legea nr.29/2018 privind delimitarea 
proprietafii publice (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 2018, nr. 142-148, art.279), cu modificarile 
ulterioare” ca fiind irelevant. Iar in fata textului „art. 8 
alin.(2) din Legea nr.523/1999” se va completa cu textul 
„art. 2 lit. с)” Си titlu de recomandare generala, mentionam 
ca, la numerotarea elementelor structural se va tine cont de 
art. 52 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative 
care releva ca punctul este elementul structural de baza al 
hotararilor Guvemului, iar pentru interpretare corecta si 
aplicare comoda, punctele pot fi divizate in subpuncte care 
se numeroteaza prin adaugarea consecutiva a cifrelor arabe,

blocurile locative au fost 
construite in perioada anilor 70
80, fiind mostenite de la Fortele 
Armate ale URSS.

In context reiteram, ca prin 
proiectul vizat se intentioneaza 
transmiterea incaperilor 
locuibile din proprietatea 
publica a statului in proprietatea 
publica a UAT Lunga, nu si 
instrainarea acestora.

Se accepta. S-a exclus. S-a 
completat.



pana la gradul de detaliere necesar (dupa acest model: 1., 
1.1., 1.1.1., 1.1.2., 1.1.З.).
Cu referire la continutul anexei, intru asigurarea 
proiectului actului normativ cu con|inut clar, sugeram a se 
completa cu informatia relevanta toate pozi|iile de la rubrica 
nr. 3 (numarul cadastral).
Pe cale de consecinta, opinam pentru necesitatea revizuirii 
interventiei in contextul celor invocate.

Urmare a argumentelor prezentate de Ministerul Apararii, 
precum §i dat fund faptul ca apartamentele mentionate in 
proiect nu constituie locumfe de serviciu, proiectul in cauza 
este sustinut de minister, astfel fiind comunicata lipsa de 
obiectii si propuneri sub aspect conceptual.______________

Se accepta. S-a completat.

S-a luat act.

Ministru Anatolie NOSATII


